
川青铁路镇黄段3座新建车站全部完工
预计年内可坐动车前往黄龙、九寨沟

7月10日，随着黄龙九寨站站内装
饰完成，川青铁路镇江关至黄胜关段3
座新建车站全部完工，距离通车又近一
步，预计年内坐着动车游黄龙、九寨沟
将成为现实。

这3座川西高原车站有何特色？在
海拔3000米左右的高寒地区修建车站
有多难？未来车站将为国内外游客提
供哪些专属服务？7月9日，华西都市
报、封面新闻记者提前到松潘、黄龙九
寨、黄胜关站一探究竟。

看 设 计
凸显民族文化特色
融入当地自然风貌

9日上午10点半，记者首先来到位
于阿坝州松潘县青云乡雄山村的松潘
站，这里海拔2817米，距离景点松州古
城约6公里。

松潘站外立面以灰色和白色为主
色调，设计采用了松州古城“城墙”和

“垛口”元素；室内大厅采用了象征各民
族团结的中国结藻井纹饰。

离开松潘站后，记者开车一路爬坡，
抵达海拔2977米的松潘县川主寺镇，黄
龙九寨站坐落于此。站房距黄龙景区约
26公里，距九寨沟景区约90公里，距若
尔盖大草原国家公园约180公里。未来
游客从这里出站，坐车约30分钟可到黄
龙，约1小时40分钟可到九寨沟。

从外观看，黄龙九寨站坡屋顶象征
远方的雪山走势，配色选用红、白两色，
体现当地传统民俗，窗套、檐口等也融
入了藏族建筑特色。站厅装饰采用象
征阳光的金黄色和大尺寸方形网板，让
这个国际窗口站房更显大气沉稳。

当天下午，记者来到位于松潘县川主
寺镇两河口村的黄胜关站，海拔也上升到
了3156米。站房采用立面三段式的建筑
形式，红、白色彩搭配以及窗口、屋檐的设
计细节都融入了藏族文化元素。

看 建 设
全年有效施工期6个月
3座车站修了4年

从2020年开工，到2024年完工，
这3座车站修了整整4年。中铁八局成
兰站房项目经理王益飞告诉记者，若是
在平原地区，相同规模的3座车站一年
半就能建好。是什么“拖”住了工期？
高原建车站到底难在哪儿？

首先是高海拔高寒地区恶劣的气
候环境。王益飞说，他们每年5月中旬
才能组织施工，最迟10月底就得停工，
全年有效施工期只有6个月。

缺氧、严寒的环境对施工人员身体
素质要求特别高。“只有40%的工人能
留下来吧，人员组织特别难。”他说，“修
黄龙九寨站先后换了600多人，若是在
平原地区200多人就够了。”

此外，建设期间，每年都会发生因公
路断道运不进建筑材料的情况，时间最
长的一次有3个多月，只能绕道甘肃、黑
水等地运输，最远绕路1300公里。

看 服 务
候车室里有吸氧装置
配备小语种翻译器

2023年11月28日，川青铁路青白
江至镇江关段通车，让镇江关这座川西
小镇瞬间热闹起来。“目前镇江关每天
开行6对列车，每一趟都满员，日均旅客
到发量达到6800人次，远超车站规划
客流。”镇江关站站长殷建介绍。这些
旅客几乎都是中转去黄龙、九寨沟的游
客，外国游客占比达到20%。

可以预见，待铁路通到黄龙九寨
站，必将有更多游客选择乘坐动车前往
景区。如何迎接大批涌入的海内外游
客，如何发挥火车站国际窗口的作用？
铁路部门已经做了多种准备。

黄龙九寨站站长郭琦介绍，该站设
计规模4000平方米，2台4线，最高聚
集人数800人，是川青铁路成黄段新建

车站中第二大的，仅次于松潘站。目
前，车站正在按照日均上万人次的客流
制定流线方案。

此外，松潘、黄龙九寨、黄胜关3个
车站候车室里都配有吸氧装置，供高反
旅客免费使用；考虑到高原地区年最低
气温低至零下20摄氏度，松潘、黄龙九
寨车站增加地下供暖系统，改善了旅客
的候车环境。“我们还给重点岗位的工
作人员配备了小语种翻译器，以便更好
地为旅客提供服务。”郭琦说。

新 闻 多 一 点

川青铁路镇江关至黄胜关段
预计年内通车

据成兰铁路公司成兰指挥部指挥
长李群介绍，川青铁路镇江关至黄胜关
段总长68公里，其中隧道48公里、桥梁
12公里，设计时速200公里，为国家Ⅰ
级双线铁路。

全线共设4个车站，分别为镇江关、
松潘、黄龙九寨和黄胜关站，其中镇江
关站为既有车站，其余为新建车站。

6月29日，该段已完成铺轨，7月
10日3座新建车站全部完工，下一步将
启动联调联试，预计年内具备通车条
件。 华西都市报-封面新闻记者 曹菲

08 2024年7月11日 星期四 编辑谢颖 版式易灵 校对毛凌波 四川WEST CHINA METROPOLIS DAILY

省内主要城市今明两日天气

多云转阴
偏北风1-2级

阴转阵雨
偏北风1-2级

23-32 C 23-30 C

成都市区天气情况

成都（18时）
AQI指数 28 空气质量：优

10日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 45—85
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

11日空气质量预报

体彩
中国体育彩票7月10日开奖结果

知冷暖

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

阵雨

阵雨

暴雨转阵雨

阵雨

晴转多云

多云

阵雨转多云

多云

阵雨转多云

阴

多云

多云转阴

阵雨转阴

阵雨转阴

阵雨转阴

阵雨

阵雨转多云

阵雨

阵雨

阵雨

14-25℃

13-20℃

20-26℃

22-28℃

22-34℃

23-32℃

24-30℃

23-31℃

23-29℃

24-30℃

23-32℃

23-30℃

24-29℃

24-30℃

24-31℃

24-30℃

23-29℃

24-28℃

22-31℃

23-29℃

阵雨

阵雨

阵雨

阵雨转大雨

阴转阵雨

多云转阵雨

多云转阵雨

多云转阵雨

阵雨

多云转阵雨

阴转阵雨

多云转阵雨

多云转阵雨

多云转阵雨

阴转阵雨

阵雨

多云转大雨

阵雨

阵雨

阵雨转大雨

14-24℃

13-19℃

21-28℃

23-30℃

23-32℃

23-31℃

24-30℃

23-31℃

23-28℃

23-30℃

23-30℃

24-30℃

24-30℃

24-30℃

24-31℃

24-31℃

24-30℃

24-31℃

23-32℃

24-32℃

◀黄龙九寨站站房。
成兰铁路公司供图

▲黄胜关站附近线路。
成兰铁路公司供图

7月上旬，在暴雨和暴晒的对峙中，
暴雨取得“压倒性”胜利——据四川省
气象台实时监测，7月3日以来，四川连
续多日出现暴雨及以上量级降水。7月
10日，在连续两天发布暴雨黄色预警
后，四川省气象台将暴雨预警降级为蓝
色。雨水终于告一段落。

进入 7月，四川也就进入了主汛
期。盆地北部和东北部首当其冲。7月
3日，降雨模式开启以来，强降雨主要集
中于上述两个区域。“特别是广元、巴中、
南充、达州，个别站点累计雨量超过了
250毫米。”四川省气象台首席预报员周
长春介绍。7月7日、8日，四川省气象台
连续两天发布暴雨黄色预警。盆地西部

的成都，雨势也大了起来，出现了大到暴
雨，局部大暴雨。但截至目前，四川尚未
出现降水量破极值的站点。

大范围且持续时间长的强降雨是
如何产生的呢？

据介绍，这一方面与西太平洋副热
带高压（以下简称“副热带高压”）的位
置有关。其控制区域晴热少雨，而其边
缘却被雨水“盯上”。从6月到7月，随
着副热带高压的移动，南方的雨“跑”到
了北方。而在“北抬”的同时，副热带高
压也在“西伸”，“四川盆地就处在副热
带高压西侧的不稳定区域中，为持续降
水创造了条件。”周长春说。

此外，四川盆地里还有西南低涡。

西南低涡是夏季暴雨的主要天气系统，
其所在之处，往往大雨倾盆。

“赖”了这么久，副热带高压终于要
“挪窝”了。周长春介绍，随着副热带高
压的东退，本轮降雨可能在11日白天就
趋于结束。

很多人会担心，久雨之后，会不会
迎来更持久的晴天？

据目前预报来看，7月13日开始，
副热带高压将再次西伸，降水将从盆地
的东部逐渐往盆地西部、川西高原移
动，随后，盆地西部将进入多雨时段，盆
地东部将进入晴热少雨模式。

华西都市报-封面新闻记者吴冰清
实习生 张倩

副热带高压和西南低涡联手“造雨”

四川本轮强降雨今天趋于结束

超级大乐透第24079期全国销售
268730382元。开奖号码：03、08、17、
18、23、06、11，一等奖基本6注，单注奖金
9403336元，追加1注，单注奖金7522668
元。二等奖基本158注，单注奖金62028
元，追加68注，单注奖金49622元。三等
奖 559 注 ，单 注 奖 金 10000 元 。
991691070.55元奖金滚入下期奖池。

排 列 3 第 24182 期 全 国 销 售
40552782元。开奖号码：282。直选全
国中奖9741（四川513）注，单注奖金1040
元；组选3全国中奖11028（四川472）注，
单注奖金346元。58996966.23元奖金滚
入下期奖池。

排 列 5 第 24182 期 全 国 销 售
19848852元。开奖号码：28247。一等
奖43注，单注奖金10万元。22336162.82
元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年9月9日，
逾期作弃奖处理。


