川青铁路镇黄段3座新建车站全部完工

预计年内可坐动车前往黄龙、九寨沟

7月10日,随着黄龙九寨站站内装 饰完成,川青铁路镇江关至黄胜关段3 座新建车站全部完工,距离通车又近一 步,预计年内坐着动车游黄龙、九寨沟 将成为现实。

这3座川西高原车站有何特色? 在 海拔3000米左右的高寒地区修建车站 有多难?未来车站将为国内外游客提 供哪些专属服务? 7月9日,华西都市 报、封面新闻记者提前到松潘、黄龙九 寨、黄胜关站一探究竟。



凸显民族文化特色 融入当地自然风貌

9日上午10点半,记者首先来到位 于阿坝州松潘县青云乡雄山村的松潘 站,这里海拔2817米,距离景点松州古 城约6公里。

松潘站外立面以灰色和白色为主 色调,设计采用了松州古城"城墙"和 "垛口"元素;室内大厅采用了象征各民 族团结的中国结藻井纹饰。

离开松潘站后,记者开车一路爬坡, 抵达海拔2977米的松潘县川主寺镇,黄 龙九寨站坐落于此。站房距黄龙景区约 26公里,距九寨沟景区约90公里,距若 尔盖大草原国家公园约180公里。未来 游客从这里出站,坐车约30分钟可到黄 龙,约1小时40分钟可到九寨沟。

从外观看,黄龙九寨站坡屋顶象征 远方的雪山走势,配色选用红、白两色, 体现当地传统民俗,窗套、檐口等也融 入了藏族建筑特色。站厅装饰采用象 征阳光的金黄色和大尺寸方形网板,让 这个国际窗口站房更显大气沉稳。

当天下午,记者来到位于松潘县川主 寺镇两河口村的黄胜关站,海拔也上升到 了3156米。站房采用立面三段式的建筑 形式,红、白色彩搭配以及窗口、屋檐的设 计细节都融入了藏族文化元素。

看建设

全年有效施工期6个月 3座车站修了4年

从2020年开工,到2024年完工, 这3座车站修了整整4年。中铁八局成 兰站房项目经理王益飞告诉记者,若是 在平原地区,相同规模的3座车站一年 半就能建好。是什么"拖"住了工期? 高原建车站到底难在哪儿?

首先是高海拔高寒地区恶劣的气 候环境。王益飞说,他们每年5月中旬 才能组织施工,最迟10月底就得停工, 全年有效施工期只有6个月。



▲黄胜关站附近线路。 成兰铁路公司供图

◀黄龙九寨站站房。 成兰铁路公司供图

缺氧、严寒的环境对施工人员身体 素质要求特别高。"只有40%的工人能 留下来吧,人员组织特别难。"他说,"修 黄龙九寨站先后换了600多人,若是在 平原地区200多人就够了。"

此外,建设期间,每年都会发生因公 路断道运不讲建筑材料的情况,时间最 长的一次有3个多月,只能绕道甘肃、黑 水等地运输,最远绕路1300公里。

看服务

候车室里有吸氧装置 配备小语种翻译器

2023年11月28日,川青铁路青白 江至镇江关段通车,让镇江关这座川西 小镇瞬间热闹起来。"目前镇江关每天 开行6对列车,每一趟都满员,日均旅客 到发量达到6800人次,远超车站规划 客流。"镇江关站站长殷建介绍。这些 旅客几乎都是中转去黄龙、九寨沟的游 客,外国游客占比达到20%。

可以预见,待铁路通到黄龙九寨 站,必将有更多游客选择乘坐动车前往 景区。如何迎接大批涌入的海内外游 客,如何发挥火车站国际窗口的作用? 铁路部门已经做了多种准备。

黄龙九寨站站长郭琦介绍,该站设 计规模4000平方米,2台4线,最高聚 集人数800人,是川青铁路成黄段新建

车站中第二大的,仅次于松潘站。目 前,车站正在按照日均上万人次的客流 制定流线方案。

此外,松潘、黄龙九寨、黄胜关3个 车站候车室里都配有吸氧装置,供高反 旅客免费使用;考虑到高原地区年最低 气温低至零下20摄氏度,松潘、黄龙九 寨车站增加地下供暖系统,改善了旅客 的候车环境。"我们还给重点岗位的工 作人员配备了小语种翻译器,以便更好 地为旅客提供服务。"郭琦说。

新闻多一点

川青铁路镇江关至黄胜关段 预计年内通车

据成兰铁路公司成兰指挥部指挥 长李群介绍,川青铁路镇江关至黄胜关 段总长68公里,其中隧道48公里、桥梁 12公里,设计时速200公里,为国家 I 级双线铁路。

全线共设4个车站,分别为镇江关、 松潘、黄龙九寨和黄胜关站,其中镇江 关站为既有车站,其余为新建车站。

6月29日,该段已完成铺轨,7月 10日3座新建车站全部完工,下一步将 启动联调联试,预计年内具备通车条 华西都市报-封面新闻记者 曹菲

'知冷暖'

成都市区天气情况



明

省内主要城市今明两日天气

马尔康	阵雨	14-25℃	阵雨	14−24℃
康定	阵雨	13-20℃	阵雨	13-19℃
西昌	暴雨转阵雨	20-26℃	阵雨	21−28℃
攀枝花	阵雨	22−28℃	阵雨转大雨	23-30℃
广元	晴转多云	22−34℃	阴转阵雨	23−32℃
绵阳	多云	23-32℃	多云转阵雨	23-31℃
遂宁	阵雨转多云	24-30℃	多云转阵雨	24-30℃
德阳	多云	23-31℃	多云转阵雨	23-31℃
雅安	阵雨转多云	23-29℃	阵雨	23-28℃
乐山	阴	24-30℃	多云转阵雨	23-30℃
眉山	多云	23−32℃	阴转阵雨	23-30℃
资阳	多云转阴	23-30℃	多云转阵雨	24-30℃
内江	阵雨转阴	24-29℃	多云转阵雨	24-30℃
自贡	阵雨转阴	24-30℃	多云转阵雨	24-30℃
宜宾	阵雨转阴	24-31℃	阴转阵雨	24-31℃
泸州	阵雨	24-30℃	阵雨	24−31℃
南充	阵雨转多云	23-29℃	多云转大雨	24-30℃
广安	阵雨	24−28℃	阵雨	24−31℃
巴中	阵雨	22−31℃	阵雨	23−32℃
达州	阵雨	23-29℃	阵雨转大雨	24−32℃

同呼吸

10日空气质量

成都(18时)

AQI指数 28 空气质量:优

11日空气质量预报

成都主城区

AQI 指数 45-85

空气质量等级:优或良

成都平原部分城市为优或良;

川南部分及川东北部分城市为优或良; 盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票7月10日开奖结果

超级大乐透第24079期全国销售 268730382元。开奖号码: 03、08、17、 18、23、06、11,一等奖基本6注,单注奖金 9403336元, 追加1注, 单注奖金7522668 元。二等奖基本158注,单注奖金62028 元,追加68注,单注奖金49622元。三等 奖 559 注,单注奖金 10000 元。 991691070.55元奖金滚入下期奖池。

排列3第24182期全国销售 40552782元。开奖号码:282。直选全 国中奖9741(四川513)注,单注奖金1040 元;组选3全国中奖11028(四川472)注, 单注奖金346元。58996966.23元奖金滚 入下期奖池。

排列5第24182期全国销售 19848852元。开奖号码: 28247。一等 奖43注,单注奖金10万元。22336162.82 元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年9月9日, 逾期作弃奖处理。

副热带高压和西南低涡联手"造雨"

四川本轮强降雨今天趋于结束

7月上旬,在暴雨和暴晒的对峙中, 暴雨取得"压倒性"胜利——据四川省 气象台实时监测,7月3日以来,四川连 续多日出现暴雨及以上量级降水。7月 10日,在连续两天发布暴雨黄色预警 后,四川省气象台将暴雨预警降级为蓝 色。雨水终于告一段落。

进入7月,四川也就进入了主汛 期。盆地北部和东北部首当其冲。7月 3日,降雨模式开启以来,强降雨主要集 中于上述两个区域。"特别是广元、巴中、 南充、达州,个别站点累计雨量超过了 250毫米。"四川省气象台首席预报员周 长春介绍。7月7日、8日,四川省气象台 连续两天发布暴雨黄色预警。盆地西部

的成都,雨势也大了起来,出现了大到暴 雨,局部大暴雨。但截至目前,四川尚未 出现降水量破极值的站点。

大范围且持续时间长的强降雨是 如何产生的呢?

据介绍,这一方面与西太平洋副热 带高压(以下简称"副热带高压")的位 置有关。其控制区域晴热少雨,而其边 缘却被雨水"盯上"。从6月到7月,随 着副热带高压的移动,南方的雨"跑"到 了北方。而在"北抬"的同时,副热带高 压也在"西伸","四川盆地就处在副热 带高压西侧的不稳定区域中,为持续降 水创造了条件。"周长春说。

此外,四川盆地里还有西南低涡。

西南低涡是夏季暴雨的主要天气系统, 其所在之处,往往大雨倾盆。

"赖"了这么久,副热带高压终于要 "挪窝"了。周长春介绍,随着副热带高 压的东退,本轮降雨可能在11日白天就

很多人会担心,久雨之后,会不会 迎来更持久的晴天?

据目前预报来看,7月13日开始, 副热带高压将再次西伸,降水将从盆地 的东部逐渐往盆地西部、川西高原移 动,随后,盆地西部将进入多雨时段,盆 地东部将进入晴热少雨模式。

> 华西都市报-封面新闻记者 吴冰清 实习生 张倩